13. *Ulpianus* [ libro 10. ad Sabinum. ]

**N**on videtur cepisse, qui per exceptionem [ a petitione ] removetur.

14. *Pomponius* [ libro 5. ad Sabinum. ]

**I**n omnibus obligationibus, in quibus dies non ponitur, presenti die debetur.

15. *Paulus* [ libro 4. ad Sabinum. ]

**I**S, qui actionem habet ad rem recuperandam, ipsam rem habere videtur.

16. *Ulpianus* [ libro 21. ad Sabinum. ]

**I**maginaria venditio non est pretio accedente.

17. *Idem* [ libro 23. ad Sabinum. ]

**C**um tempus in testamento adijcitur, credendum est, pro herede adjectum, nisi alia mens fuerit testatoris: sicuti in stipulationibus promissoris gratia tempus adijcitur.

18. *Pomponius* [ libro 6. ad Sabinum. ]

**O**ve legata mortuis nobis ad heredem nostrum transeunt, eorum commodum per nos his, quorum in potestate sumus, eodem casu adquirimur: aliter atque quod stipulati sumus: nam & sub conditione stipulantes, omnimodo eis adquirimus, etiam si liberatis nobis potestate domini conditio exiit.

### P A U L U S.

**S**i filius familias sub conditione stipulatus emancipatus fuerit: acinde exiit eius conditio, patri actio competit, quia in stipulationibus id tempus spectatur, quo contrahimus.

19. *Ulpianus* [ libro 14. ad Sabinum. ]

**Q**ui cum alio contrahit, vel est, vel debet esse non ignarus conditionis ejus: heredi autem hoc

hoc imputari non potest, cum non sponte cum legataris contrahat.

21. ¶ Non solet exceptio doli nocere his, quibus voluntas testatoris non refragatur.

20. *Pomponius* [ libro 7. ad Sabinum. ]

**Q**uotiens dubia interpretatio libertatis est, secundum libertatem respondendum erit.

21. *Ulpianus* [ libro 27. ad Sabinum. ]

**N**on debet, cui plus licet, quod minus est, non licere.

22. *Idem* [ libro 28. ad Sabinum. ]

**I**n personam ferverile nulla cadit obligatio.

23. ¶ Generaliter probandum est, ubicunque in bonæ fidei iudicis confertur in arbitrium domini, vel procuratoris ejus conditio, pro boni viri arbitrio hoc habendum esse.

23. *Idem* [ libro 29. ad Sabinum. ]

**C**ontrafactus quidam dolum malum duntaxat recipiunt: quidam & dolum, & culpam. dolum tantum, depositum, & precarium. dolum, & culpam, mandat, commodatum, venditum, pignori acceptum, locatum: item dotis datio, tutelæ, negotia gesta: in his quidem & diligentia requiritur: societas, & rerum communio, & dolum, & culpam recipit, sed hæc ita, nisi si quod nominatim convenit, vel plus, vel minus, in singulis contractibus. nam hoc servabitur, quod initio convenit. legem enim contractus dedit, excepto eo, quod Celsus putat, non valere, si conveniret, ne dolum praestaret. hoc enim bonæ fidei iudicio contrarium est: & ita utimur. Animalium vero casus, mortes, quæque sine culpa accident, fugæ fervorum, qui custodiri non solent, rapinae, tumultus, incendia, aëquearum magnitudines, impetus prædonum a nullo præstantur.

24. *Paulus* [ libro 5. ad Sabinum. ]

**O**uatenus cuiusque interfit, in facto, non in jure consistit.

25. *Pomponius* [ libro 11. ad Sabinum. ]

**P**lus cautionis in re est, quam in persona.

26. *Ulpianus* [ libro 20. ad Sabinum. ]

**Q**ui potest invitus alienare, multo magis & ignorantibus, & absentibus potest.

27. *Pomponius* [ libro sextodecimo

ad Sabinum. ]

**N**ec ex prætorio, nec ex solemnium jure privato conventionem quicquam immutatum est: quamvis obligationum cause pactione possint immutari, & ipso jure, & per pacti conventi exceptionem:

nem: quia actionum modus vel lege, vel per prætorum introductus, privatorum pactioibus non infirmatur: nisi tunc, cum inchoatur actio, inter eos convenit.

**D** 28. *Ulpianus* [ libro 36. ad Sabinum. ]  
Ivis Pius rescipit, eos, qui ex liberalitate conveniuntur, in id, quod facere possunt, condemnandos.

**Q** 29. *Paulus* [ libro 8. ad Sabinum. ]  
Uod iustio vitiosum est, non potest tractu temporis convalescere.

**Q** 30. *Ulpianus* [ libro 36. ad Sabinum. ]

**N** Uptias non concubitus, sed consensus facit.

**V** 31. *Idem* [ libro 42. ad Sabinum. ]  
erum est, neque pacta, neque stipulationes factum posse tollere: quod enim impossibile est, neque pacto, neque stipulatione potest comprehendit, ut utilem actionem, aut factum efficere possit.

**Q** 32. *Idem* [ libro 43. ad Sabinum. ]  
Uod attinet ad jus civile, servi pro nullis habentur, non tamen & jure naturali: quia, quod ad jus naturale attinet, omnes homines æquales sunt.

**I** [ 33. *Pomponius* libro 22. ad Sabinum. ]  
eo, quod vel is, qui petit, vel is, a quo petitur, lucri facturus est, durior causa est petitionis.

**S** 34. *Ulpianus* [ libro quadragesimo quinto ad Sabinum. ]  
emper in stipulationibus, & in cæteris contractibus id sequimur, quod actum est: aut, si non appareat quid actum est, erit consequens, ut id sequamur, quod in regione, in qua actum est, frequentatur. Quid ergo, si neque regionis mos appareat, quia varius fuit: ad id, quod minimum est, redigenda summa est.

**N** 35. *Idem* [ libro 48. ad Sabinum. ]  
ihil tam naturale est, quam eo genere quidque dissolvere, quo colligatum est: ideo verborum obligatio verbis tollitur: nudi consensus obligatio contrario consensu dissolvitur.

**C** 36. *Pomponius* [ libro 27. ad Sabinum. ]  
Ulpia est, immiscere fe rei ad se non pertinenti.

**N** 37. *Ulpianus* [ libro 51. ad Sabinum. ]  
emo, qui condemnare potest, absolvere non potest.

**S** 38. *Pomponius* [ libro 29. ad Sabinum. ]  
Icuti poena ex delicto defuncti hæres teneri non debet: ita nec lucrum facere, si quid ex ea re ad eum pervenisset.

**I** 39. *Idem* [ libro 32. ad Sabinum. ]  
N omnibus causis pro facto accipitur id, in quo per alium mora est, quo minus fiat.

**F** 40. *Idem* [ libro 34. ad Sabinum. ]  
Urosi, vel ejus, cui bonis interdictum fit, nulla voluntas est.

**N** 41. *Ulpianus* [ libro 26. ad Edictum. ]  
On debet actori licere, quod reo non permittitur.

**I** ¶ In re obscura melius est favere repetitioni, quam adventitio lucro.

**Q** 42. *Cajus* [ libro 9. ad Edictum Provinciale. ]  
Ii in alterius locum succedunt, iustam habent causam ignorantiam, an id, quod peteretur, deberetur. Fideiussores quoque non minus, quam hæredes, iustam ignorantiam possent allegare. Hæc ita de hærede dicta sunt, si cum eo agatur: non etiam si agat: nam plane quis agit, certus esse debet, cum sit in potestate ejus, quando velit, experiri: & ante debet rem diligenter explorare, & tunc ad agendum procedere.

**N** 43. *Ulpianus* ( libro 20. ad Edictum. )  
emo ex iis, qui negant se debere, prohibetur alteri alia defensione uti, nisi lex impediatur.

**Q** ¶ Quotiens concurrunt plures actiones ejusdem rei nomine, una tantum quis experiri debet.

**T** 44. *Idem* [ libro 29. ad Edictum. ]  
Oriens in hæredem damus actionem de eo, quod ad eum pervenit, quotiens ex dolo defuncti convenitur, non quotiens ex suo.

**N** 45. *Idem* [ libro 30. ad Edictum. )  
Eque pignus, neque depositum, neque precarium, neque emptio, neque locatio rei suæ consistere potest.

**I** ¶ Privatorum conventio juri publico non derogat.

**Q** 46. *Cajus* [ libro 10. ad Edictum Provinciale. ]  
Uod a quoquam poenæ nomine exactum est, id eidem restituere nemo cogitur.

**C** 47. *Ulpianus* [ libro 30. ad Edictum. ]  
onsilii non fraudulentum nulla obligatio est: cæterum si dolus, & calliditas intercessit, de dolo actio competit.

**I** ¶ Socii mei socius, meus socius non est.

**Q** 48. *Paulus* [ libro 35. ad Edictum. ]  
Uiquid ( in ) calore iracundiæ vel fit, vel dicitur, non prius ratum est, quam si perfe-

**212** Tit. Digestorum  
 verantia apparuit iudicium animi fuisse: ideoque  
 brevi reversa uxor, nec divertisse videtur.

49. *Ulpianus* (libro trigesimo quinto  
 ad Edictum.)

**A**lterius circumventio alii non præbet actio-  
 nem.

50. *Paulus* (libro trigesimo nono  
 ad Edictum.)

**C**ulpa caret, qui scit, sed prohibere non po-  
 test.

51. *Cajus* (libro quinto decimo ad  
 edictum Provinciale.)

**N**on videtur quisquam id capere, quod ei ne-  
 cesse est alii restituere.

52. *Ulpianus* (libro 44. ad Edictum.)

**N**on defendere videtur, non tantum qui lati-  
 tat, sed & is qui præsens negat se defende-  
 re, aut non vult suscipere actionem.

53. *Paulus* (libro 42. ad Edictum.)

**C**ujus per errorem dati repetitio est, ejus con-  
 sulto dati donatio est.

54. *Ulpianus* (libro 46. ad Edictum.)

**N**emo plus juris ad alium transferre potest,  
 quam ipse habet.

55. *Cajus* libro secundo de testamentis  
 ad Edictum urbicum.

**N**ullus videtur dolo facere, qui suo jure uti-  
 tur.

56. *Idem* libro tertio de legatis ad  
 Edictum urbicum.

**S**emper in dubiis benigniora præferenda sunt.

57. *Idem* (libro 18. ad Edictum  
 Provinciale.)

**B**ona fides non patitur, ut bis idem exigatur.

58. *Ulpianus* (libro 2. Disputationum.)

**E**x poenalibus causis non solet in patrem de pecu-  
 lio actio dari.

58. *Idem* (libro 3. Disputationum.)

**H**æredem ejusdem potestatis, juriq; esse, co-  
 suo fuit defunctus, constat.

60. *Idem* (libro 10. Disputationum.)

**S**emper qui non prohibet pro se intervenire,  
 mandare creditur. Sed & si quis ratum habue-  
 rit, quod gestum est, obstringitur mandati actione.

61. *Idem* (libro 3. Opinionum.)

**D**omum suam rescire unicuique licet, dum non  
 officiat invito alteri, in quo jus non habet,

62. *Julianus* (libro 6. Digestorum.)

**H**æreditas nihil aliud est, quam successio in u-  
 niversum jus, quod defunctus habuerit.

63. *Idem* (libro 17. Digestorum.)

**Q**ui sine dolo malo ad iudicium provocat, non  
 videtur moram facere.

64. *Idem* [libro 29. Digestorum.]

**E**A, quæ raro accidit; non temere [in] a-  
 gendis negotiis computantur.

65. *Idem* [libro 53. Digestorum.]

**E**A est natura cavillationis, quam Græci *σύν-  
 φισμα* appellant. ut ab evidentè veris per  
 brevissima mutationes disputatio ad ea, quæ evi-  
 denter falsa sunt, perducatur.

66. *Idem* [libro 60. Digestorum.]

**M**axillus ait: Definit debitor esse is, qui na-  
 tus est exceptionem justam, nec ab equita-  
 te naturali abhorrentem.

67. *Idem* [libro 87. Digestorum.]

**Q**uotiens idem sermo duos sententias exprimit,  
 ea potissimum excipitur, quæ rei gerendæ  
 aptior est.

68. *Paulus* [libro singulari de dotis  
 repetitione.]

**I**n omnibus causis id observatur, ut, ubi personæ  
 conditio locum facit beneficio, ibi deficiente ea  
 beneficium quoque deficiat: ubi vero genus adiens  
 id desiderat, ibi, ad quemvis persequo ejus de-  
 nerit, non deficiat ratio auxilii.

69. *Idem* (libro singulari de assigna-  
 tione libertorum.)

**I**n invito beneficium non datur.

70. *Ulpianus* (libro 1. de officio  
 Proconfulis.)

**N**emo potest gladii potestatem sibi datam, vel  
 cuiusvis alterius coercitionis, ad alium trans-  
 ferre.

71. *Idem* [libro 2. de officio proconfulis.]

**O**mnia, quæcumque causa cognitionem deside-  
 rant, per libellum expediri non possunt.

72. *Javolenus* [libro 2. ex posterioribus  
 Labconis.]

**F**rustus rei est, vel pigriori dare licere.

73. *Quintus Mucius Scaevola* libro  
 singulari *ἐρωσ*

**Q**uo tutela reiiit, eo hæreditas pervenit, nisi  
 cum scemina hæredes intercedunt.

**N**emo potest tutorem dare cuiquam, nisi ei, quem in suis hæredibus, cum moritur, habuit, habiturumve esset, si vixisset.

¶ Vi factum id videtur esse, quod quis, cum prohiberetur, fecit: clam, quod quicque, cum controversiam haberet, habiturumve putaret, fecit.

¶ Quæ in testamento ita sunt scripta, ut intelligi non possint, perinde sunt, ac si scripta non essent.

¶ Nec paciscendo, nec legem dicendo, nec stipulando quicquam alteri cavere potest.

74. *Papinianus* [ libro primo Quæstionum. ]

**N**on debet alteri per alterum iniqua conditio inferri.

75. *Idem* [ libro 3. Quæstionum. ]

**N**emo potest mutare consilium suum in alterius injuriam.

76. *Idem* ( libro 24. Quæstionum. )

**I**n totum omnia, quæ animi destinatione agenda sunt, non nisi vera, & certa scientia perfici possunt.

77. *Idem* [ libro viceesimo octavo Quæstionum. ]

**A**ctus legitimi, qui non recipiunt diem, vel conditionem, veluti mancipatio, acceptilatio, hæreditatis aditio, servi optio, datio tutoris, in totum vitiantur per temporis, vel conditionis adjectionem, nonnunquam tamen actus superscripti tacite recipiunt, quæ aperte comprehensa vitium adferunt. nam si acceptum feratur ei, qui sub conditione promissit, ita demum esse aliquid acceptilatio intelligitur, si obligationis conditio extiterit: quæ si verbis nominatim acceptilationis comprehendatur, nullius momenti faciet actum.

78. *Idem* [ libro 31. Quæstionum. ]

**G**eneraliter, cum de fraude disputatur, non quid habeat actor, sed quid per adversarium habere non potuerit, considerandum est.

79. *Idem* [ libro 32. Quæstionum. ]

**F**raudis interpretatio semper in jure civili non ex eventu duntaxat, sed ex consilio quoque desideratur.

80. *Idem* [ libro 33. Quæstionum. ]

**I**n toto jure generi per speciem derogatur: & illud potissimum habetur, quod ad speciem directum est.

81. *Idem* [ libro 3. Responsoforum. ]

**Q**uæ dubitationis tollendæ causa contrahibus inseruntur, jus commune non lædunt.

82. *Idem* [ libro 9. Responsoforum. ]

**D**onari videtur, quod nullo jure cogente conceditur.

83. *Idem* [ libro 2. Definitionum. ]

**N**on videtur rem amittere, quibus propria non fuit.

84. *Paulus* [ libro 3. Quæstionum. ]

**C**um amplius solutum est, quam debebatur, cuius pars non invenitur, quæ repeti possit, totum esse indebitum intelligitur, manente pristina obligatione.

¶ Is natura debet, quem jure gentium dare oportet, cuius fidem secuti sumus.

85. *Idem* [ libro 6. Quæstionum. ]

**I**n ambiguis pro dotibus respondere melius est.

¶ Non est novum, ut, quæ semel utiliter constituta sunt, durent, licet ille casus exstiterit, a quo initium capere non poterunt.

¶ Quotiens æquitate desiderii naturalis ratio, aut dubitatio juris moratur, iustis decretis res temperanda est.

86. *Idem* [ libro 7. Quæstionum. ]

**N**on solet deterior conditio fieri eorum, qui sitem contestati sunt, quam si non essent: sed perurque melior.

87. *Idem* [ libro 13. Quæstionum. ]

**N**emo enim in persequendo deterioreni causam, sed meliorem facit.

Denique post litem contestatam hæredi quoque prospicitur, & hæres tenetur ex omnibus causis.

88. *Scævola* ( libro 5. Quæstionum. )

**N**ulla intelligitur mora ibi fieri, ubi nulla petitio est.

89. *Paulus* ( libro 10. Quæstionum. )

**Q**uamdiu possit valere testamentum, tamdiu legitimus hæres non admittitur.

90. *Idem* ( lib. 15. Quæstionum. )

**I**n omnibus quidem, maxime tamen in jure, æquitas spectanda est.

91. *Idem* ( libro decimo septimo Quæstionum. )

**Q**uotiens duplii jure defertur alicui successio: repudiato novo jure, quod ante defertur, supererit vetus.

92. *Scævola* ( libro 5. Responsoforum. )

**S**cribarius in transcribendis stipulationis verbis errasset, nihil nocere, quo minus & reus, & fidejussor teneantur.

93. *Mecianus* (libro 1. Fideicommissorum.)  
 Illiusfamilias neque retinere, neque recuperare,  
 neque adipisci possessionem rei peculiaris vide-  
 tur.

94. *Ulpianus* (libro 2. Fideicommissorum.)  
 On solent, quæ abundant, vitiare scriptu-  
 ras.

95. *Idem* libro 6. Fideicommissorum.)  
 Emo dubitat, solvendo videri cum, qui de-  
 fenditur.

96. *Mecianus* (libro 12. Fideicommissorum.)  
 In ambiguis orationibus maxime sententia spe-  
 danda (est) ejus, qui eas protulisset.

97. *Hermogenianus* (libro 3. juris Epitom.)  
 A sola deportationis sententia aufert, quæ ad  
 fiscum pervenit.

98. *Idem* (libro 4. Juris Epitom.)  
 Utrens utriusque causa lucris ratio vertitur, is  
 præferendus est, cujus in lucro causa tempo-  
 re præcedit.